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Anotace
Tato práce se zabývá vývojem webové aplikace Helpdesk pomocí vhodného testovacího

nástroje. Teoretická část definuje pojem helpdesk a popisuje systémy, které firma Tender

systems s. r. o. používá. Dále vysvětluje důvod vývoje vlastního softwaru sloužícího k zadávání

a řešení požadavků. V další kapitole teoretické části se práce zabývá popisem a výběrem

nejvhodnějšího testovacího nástroje, který je použit při vývoji aplikace. Praktická část popisuje

návrh a realizaci vlastní webové aplikace.

Annotation
The bachelor thesis deals with the development of web application Helpdesk with the

help of suitable testing tool. The theoretical part defines the term helpdesk and describes the

systems used by company Tender systems s. r. o. It also explains the reasons for development

of software used for setting and solving requests. The next chapter of the theoretical part deals

with the description and choice of the most suitable testing tool used for the development of the

application. The practical part describes the draft and realization of the web application itself.
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1 Úvod
Předmětem bakalářské práce je vhodným způsobem vytvořit webovou aplikaci

s názvem Helpdesk na platformě Java EE. Klíčovým prvkem vývoje je najít vhodný

testovací nástroj pro nejkomplexnější testování aplikace a zajištění nejvyšší kvality

softwaru. V době vysokého hardwarového vývoje narůstá tlak na vysokou kvalitu softwaru.

Díky tomu dochází k prudkému nárůstu používání agilních metodik vývoje.

Produkty, které firmy vytvoří, musí být vysoce spolehlivé a stabilní, tj. nemělo by

docházet k výpadkům. K vývoji aplikací by měly být použity nejnovější technologie, ale

zároveň ty, které fungují na co nejvíce strojích. Z hlediska webové aplikace se jedná

především o prohlížeče, které zákazník používá. Aby byl produkt kvalitní, musí být také

bezpečný. V době, kdy se takřka denně dozvídáme z nejrůznějších informačních zdrojů

o tzv. kyberútocích, musí být aplikace vyvíjena tak, aby se zabránilo jakémukoliv

samovolnému proniknutí do aplikace.

Pokud se v aplikaci, kterou zákazník používá, vyskytne problém, informuje

provozovatele. Problémy se vkládají do systému, který si provozovatel sám vytvoří nebo si

ho pronajme. Vlastník systému garantuje vyřešení problému v určitém časovém úseku, který

je uveden v uzavřené smlouvě.

V této práci si ukážeme současné řešení firmy Tender systems s. r. o., které firma

používá. V praktické části navrhneme vlastní řešení helpdesku přímo na míru této firmě.

Firma Tender systems s. r. o. doposud ani na jednom svém produktu nepoužila

způsob TDD (Test driven development). Cílem této bakalářské práce je najít vhodný

testovací nástroj, který by mohla firma používat a také poukázat na jednotlivé výhody tohoto

nástroje.

Druhá část bakalářské práce se zabývá praktickou tvorbou webové aplikace

Helpdesk. Bude provedena a popsána kompletní analýza požadované oblasti. Budou

popsány technologie, které budou použity při implementaci aplikace. K samotné

implementaci bude použit nejvhodnější testovací nástroj, který bude vybrán v první části

práce. Posledním dílčím krokem implementace bude nasazení do provozu. Na závěr práce

budou zmíněny jednotlivé poznatky z vývoje aplikace formou TDD.
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2 Popis zkoumané oblasti
Pod pojmem helpdesk se rozumí software, ve kterém pobíhá provoz technické

podpory. Uživatel v roli zákazníka, tj. klienta, zadává ve webovém rozhraní svůj požadavek,

který obsahuje odhalené problémy v produktu nabízeném provozovatelem. Helpdesk

poslouží nespokojenému klientovi, který pracuje se systémem. Do helpdesku vloží klient

jednoduchým způsobem svůj problém. Jedná se o komplexní software, který slouží pro

podporu napříč celou společností, která klade důraz na kvalitu svého produktu

a jeho maximální řešení požadavků. Zjednodušuje práci s požadavky, které jsou evidovány

na jednom místě a obvykle řazeny do kategorií, kterými jsou defekty, reklamace, neshody,

nebo to bývají pouze dotazy k určité funkcionalitě. Doména popisovaná v této kapitole je

převážně vysvětlena na příkladech využití na informačních systémech. [1]

2.1 Princip fungování helpdesku

Na princip fungování systému lze nahlížet ze dvou pohledů, z pohledu klienta, který

zadává požadavek, nebo řešitele. Nejprve je třeba říci, co vše systém eviduje a vykonává.

Eviduje veškeré požadavky a jejich veškerou komunikaci mezi klientem a řešitelem formou

komentářů. Upozorňuje obě strany na různé změny v rámci daného požadavku. Toto

upozornění probíhá formu emailu. [2]

Klient si pomocí webového prohlížeče otevře technickou podporu u systému, ke

kterému chce vložit svůj požadavek. Podle konkrétní implementace musí být uživatel

přihlášen, ale nebývá to pravidlem. Po vložení příspěvku uživatel vidí všechny své zadané

požadavky a má přehled o řešení. V rámci každého požadavku lze komunikovat formou

komentářů s řešitelem a celá tato komunikace je evidována. [2]

Řešitel přebírá požadavek a řídí jeho kompletní vyřízení. U požadavku je měněn stav

podle toho, v jaké fázi řešení zrovna je. Pracovníci v určitých časových intervalech vytváří

klientům reporty, kde je uvedeno, zda se v době řešení vešly do tzv. SLA schématu, pokud

se jedná o externí použití. Díky reportu zákazník vidí, zda je požadavek splněn ve sjednaném

čase. V reportu jsou také uvedeny sankce za pozdní vyřešení požadavku, které může

zákazník vymáhat. [2]

2.2 Využití helpdesku

Helpdesk lze využívat dvěma směry. Každý směr má odlišné spektrum využití.

Helpdesk lze používat jako pomocníka pro hlášení defektů při vývoji, kdy probíhá interní

komunikace mezi členy vývojového týmu. Druhým směrem využití aplikace je technická

podpora pro klienty firmy. Firmy si vytváří svá řešení technické podpory na míru, mohou
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kombinovat jak interní, tak externí. Zaměstnanci klienta mají přístup k uživatelské

dokumentaci, kde je přesně uvedeno, kam mají svůj problém směřovat. [3]

2.2.1 Interní využití

Interní využití je nastaveno tak, jak si ho tým zvolí. Poskytuje užitečného pomocníka

malým i komplexním týmům. Tento pomocník přináší velkou úsporu času v komunikaci

mezi členy. Do systému se zapisují defekty během testování aplikace. Zprávy hlášené do

systému bývají výsledkem kvality práce testera. Ohlašovat defekt však může i jiná osoba

než tester např. vedoucí vývoje, manažer, který má přístup k používání aplikace. Aby bylo

hlášení o defektu kvalitní, mělo by splňovat tyto pravidla:

 je definované co nejstručněji a přesně,

 uvádí se autor a datum vzniku,

 bývá přiložen soubor, ve kterém je například chyba z logu,

 obsahuje pouze jeden defekt, pokud v rámci tohoto defektu nevznikne další

chyba,

 obsahuje informace o tom, jaká data byla v době testu zadávána,

 popisuje informaci o tom, jakým způsobem byl defekt vyvolán,

 je přiložen screen obrazovky s defektem, pokud je to možné. [1]

2.2.2 Externí využití

Externí produkt je cílený na uživatelskou skupinu klient – provozovatel. Jeho funkcí

je pomáhat technické podpoře při komunikaci s klientem a řešit jeho požadavky. Na jedné

straně tedy stojí klient a na druhé straně řešitel požadavku. [3]

Příkladem takového helpdesku je situace, při které klientovi nastane nestandardní

stav aplikace, tj. aplikace spadne a klient nemůže pokračovat ve svém průchodu aplikací.

Využije tedy technickou podporu k vyřešení svého problému a popíše svoje zjištění ve

webovém formuláři, tzv. požadavek. Obsah požadavku je obdobný jako u interního

využívání. Operátor na druhé straně převezme klientovu žádost, požadavek zpracuje a zašle

jej do technického oddělení. Programátor (řešitel) problém převezme a zpracovává. Po

vyřešení problému zašle řešitel zprávu klientovi o vyřešení požadavku. Klient má možnost

komentovat řešení svého požadavku. [4]

2.3 SLA a reportování

Důležitým pojmem v oblasti poskytování služeb je SLA (Service Level Agreement).

Tento pojem je používán hlavně v oblasti IT a označuje dohodu o úrovni poskytnutých
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služeb. Jedná se o smlouvu, která popisuje služby poskytované klientovi provozovatelem.

Ve smlouvě je definován rozsah, úroveň a kvalita služeb, které produkt musí splňovat.

Provozovatel služby garantuje svým klientům rychlost řešení požadavků zadaných klientem


[…]

a nedovolí produkt vytvořit.
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4b. Uživatel opraví neplatná data a pokračuje bodem 3.

Alternativní tok 1-

Upravení

4a. Pokud uživatel zadal neplatná data, systém upozorní uživatele

a nedovolí produkt upravit.

4b. Uživatel opraví neplatná data a pokračuje bodem 3.

Tabulka příloha 10: UC11 Spravovat produkty

Název UC12 Archivovat požadavky

Krátký popis Use Case umožňuje uživateli archivovat ukončené požadavky.

Aktéři Administrátor

Základní tok 1. Uživatel inicializuje archivování požadavků.

2. Systém vyhledá požadavky, které jsou už ukončeny.

3. Systém nalezené požadavky archivuje.

Tabulka příloha 11: UC12 Archivovat požadavky
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B. Snímky uživatelského prostředí

Obrázek příloha 1: Úvodní stránka [autor]

Obrázek příloha 2: Patička [autor]

Obrázek příloha 3: Stránka pro přihlášení [autor]

Obrázek příloha 4: Stránka pro odhlášení [autor]
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Obrázek příloha 5: Stránka pro změnu hesla [autor]

Obrázek příloha 6: Stránka pro nastavení hesla [autor]

Obrázek příloha 7: Stránka s nápovědou [autor]
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Obrázek příloha 8: Stránka se seznamem požadavků [autor]

Obrázek příloha 9: Stránka pro vytvoření požadavku [autor]
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Obrázek příloha 10: Stránka pro vložení požadavku anonymem [autor]

Obrázek příloha 11: Stránka pro vložení požadavku přihlášeným uživatelem [autor]
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Obrázek příloha 12: Stránka s detailem požadavku uživatele bez role pro řešení [autor]

Obrázek příloha 13: Stránka s detailem požadavku uživatele bez role pro řešení [autor]
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Obrázek příloha 14: Stránka pro vytvoření komentáře nepřihlášeným uživatelem [autor]

Obrázek příloha 15: Stránka pro vytvoření komentáře přihlášeným uživatelem [autor]
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Obrázek příloha 16: Stránka pro řešení požadavku [autor]

Obrázek příloha 17: Stránka se seznamem zadavatelů [autor]
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Obrázek příloha 18: Stránka pro vytvoření zadavatele [autor]

Obrázek příloha 19: Stránka detailu zadavatele [autor]

Obrázek příloha 20: Stránka pro upravení zadavatele [autor]
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Obrázek příloha 21: Stránka se seznamem uživatelů [autor]

Obrázek příloha 22: Stránka pro vytvoření uživatele zadavatele [autor]
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Obrázek příloha 23: Stránka pro vytvoření řešitele [autor]

Obrázek příloha 24: Stránka detailu uživatele zadavatele [autor]
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Obrázek příloha 25: Stránka detailu řešitele [autor]

Obrázek příloha 26: Stránka pro upravení uživatele zadavatele [autor]
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Obrázek příloha 27: Stránka pro upravení řešitele [autor]

Obrázek příloha 28: Stránka se seznamem produktů [autor]
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Obrázek příloha 29: Stránka pro vytvoření produktu [autor]

Obrázek příloha 30: Stránka detailu produktu [autor]

Obrázek příloha 31: Stránka pro upravení produktu [autor]
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Obrázek příloha 32: Stránka se seznamem SLA schémat [autor]

Obrázek příloha 33: Stránka pro vytvoření SLA schémat [autor]
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Obrázek příloha 34: Stránka detailu SLA schémat [autor]

Obrázek příloha 35: Stránka pro upravení SLA schémat [autor]
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Obrázek příloha 36: Stránka se seznamem auditní stopy [autor]

Obrázek příloha 37: Modální panel pro výběr produktu [autor]

Obrázek příloha 38: Modální panel pro výběr zadavatele [autor]
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Obrázek příloha 39: Modální panel pro přidání času aktivity [autor]
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C. Obsah kompaktního disku
K bakalářské práci je přiložen kompaktní disk, na kterém jsou uloženy všechny zdrojové

soubory aplikace s uživatelskou příručkou. Na disku se nachází nakonfigurovaný aplikační

server.

D. Seznam použitých tříd
Název třídy Umístění

HelpdeskNamingStrategy cz.tendersystems.helpdesk.entity.general

GeneralException cz.tendersystems.helpdesk.exception

HelpdeskException cz.tendersystems.helpdesk.exception

SecurityException cz.tendersystems.helpdesk.exception

ValidationException cz.tendersystems.helpdesk.exception

BackNavigationAction cz.tendersystems.helpdesk.general

HelpdeskExceptionHandler cz.tendersystems.helpdesk.general.jsf.exception

HelpdeskExceptionHandlerFactory cz.tendersystems.helpdesk.general.jsf.exception

ViewContext cz.tendersystems.helpdesk.general.jsf.extensions

ViewContextExtension cz.tendersystems.helpdesk.general.jsf.extensions

ViewScope cz.tendersystems.helpdesk.general.jsf.extensions

FacesMessagesPhaseListener cz.tendersystems.helpdesk.general.jsf.messages

GeneralFacesMessage cz.tendersystems.helpdesk.general.jsf.messages

Parameter cz.tendersystems.helpdesk.general.jsf.parameter

ParameterAction cz.tendersystems.helpdesk.general.jsf.parameter

AbstractResource cz.tendersystems.helpdesk.general.jsf.resources

CustomResourceHandler cz.tendersystems.helpdesk.general.jsf.resources

ImageResource cz.tendersystems.helpdesk.general.jsf.resources

LayoutCustomization cz.tendersystems.helpdesk.general.jsf.resources

StyleResource cz.tendersystems.helpdesk.general.jsf.resources

AuthenticationAction cz.tendersystems.helpdesk.security

FileDownloadServlet cz.tendersystems.helpdesk.servlet

ToolsForBinaryDownload cz.tendersystems.helpdesk.general
Tabulka příloha 12: Seznam použitých tříd