POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Zbyněk Richter

Název práce: Realizace webové aplikace Helpdesk pomocí vhodného testovacího nástroje

Autor posudku: Filip Malý

Cíl práce: Cílem této práce je vytvořit webovou aplikaci helpdesk. Bude popsáno současné řešení ve firmě Tender systems a navrženo a realizováno nové řešení. Při realizaci bude kladen velký důraz na psaní testů. Pro tento účel budou uvedeny nástroje, ze kterých bude vybrán nejvhodnější k samotné realizaci aplikace.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Práce obsahuje překlepy a chyby, jsou zde na první pohled nesrovnalosti (například na straně 22 autor v jedné části píše, že „Nejhůře dopadl Arquillian...“ a o pár vět dál konstatuje, že „Z výsledků vychází nejlépe Arquillian...“, nevhodné (anebo neodborné) formulace, například „...ulehčí týmu objevení bagů v aplikaci“ (nehledě na to, že autor myslel slovo „bug“ ve smyslu „chyba“ a nikoliv „bag“ ve smyslu „taška“).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práci lze rozdělit na tři základní části. V první z nich se autor věnuje zkoumané oblasti, což zahrnuje popis aktuálního stavu v dané firmě a produkty, které firma využívala, dále následují principy a využití aplikace typu helpdesk, autor zde objasňuje důvody pro implementaci vlastní aplikace. Druhou částí práce je popis různých testů a testovacích nástrojů včetně vyhodnocení a rozhodnutí využití konkrétního testovacího nástroje pro podporu tvorby aplikace. Samotné vyhodnocení mohlo být provedeno pomocí nějakých vhodných srovnávacích kritérií, takto se spíše jedná o slovní popis, který je do jisté míry spíše subjektivní. Poslední částí práce je pak analýza a implementace uvedené aplikace, část o implementaci mohla být hlubší, například zde mohlo být více ukázáno, jak byla aplikace vyvíjena za pomoci testovacích nástrojů. Autor pracoval samostatně, splnil cíle v zadání práce, práce je celkem dobře strukturovaná a přehledná.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 5. září 2016

podpis